
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 
Županijski savjet mladih 
 
Klasa: 023-01/11-01/05 
Urbroj. 2163/1-01/02-11-1 
Pazin, 28. siječnja 2011.  
 

 
 
 
 

SKUPŠTINA ISTARSKE ŽUPANIJE 
n/p predsjednika gosp. Dino Kozlevac  

 
 
 
 
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaklju čka o prihva ćanju Izvješ ća o rada Županijskog savjeta 

mladih Istarske županije za 2010. godinu, dostavlja  se 
 
 
 

U privitku Vam dostavljamo Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o radu  
Županijskog savjeta mladih Istarske županije za 2010. godinu, te Vas molimo 
da isti uvrstite u dnevni red naredne sjednice Županijske skupštine. 

  Izvjestitelj po ovoj točci dnevnog reda biti ću osobno, kao predsjednik Savjet 
  mladih Istarske županije.  
 
 
 
 

S poštovanjem, 
 
 
 
 
 
 

Predsjednik Savjeta mladih 
     Luka Peruško  

 



 Na temelju članka 65. Statua Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, 
broj 10/09), članka 17. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 23/07), te članka 
17. Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske županije („Službene novine 
Istarske županije“, broj 8/07), Županijska skupština Istarske županije na sjednici održanoj 
dana             . godine donosi 
 
 
 
 

ZAKLJU ČAK 
 
 
 

1. Odobrava se Izvješće o  radu Županijskog savjeta mladih Istarske županije za 2010. 
godinu, usvojen na sjednici Savjeta mladih dana 28. siječnja  2011. godine. 

 
2. Akt iz točke 1. nalazi se u prilogu ovog Zaključka i njegov je sastavni dio. 

 
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj. 
Pazin, 
 
 
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

 
 
 
 
 

Predsjednik 
Županijske skupštine Istarske županije 

       ... Dino Kozlevac  



OBRAZLOŽENJE 
 
 
 
 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 65. Statuta Istarske 
županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09), kojim je propisana nadležnost 
Županijske skupštine da donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz 
samoupravnog djelokruga Istarske županije. 

Prema članku 17. Zakona o savjetima mladih („Narodne novine“, broj 23/07) program 
rada Savjeta odobrava predstavničko tijelo jedinice područne (regionalne) samouprave, pa 
stoga i prihvaća izvješća o radu Savjeta mladih.  
Sukladno članku 17. Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske županije 
(„Službene novine Istarske županije“, broj 8/07) , Županijska skupština očituje se o programu 
rada Savjeta davanjem ili uskraćivanjem odobrenja svojim zaključkom, pa stoga postupa na 
isti način i prilikom razmatranja izvješća o radu.  
 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE URE ĐUJU OVIM AKTOM I POSLJEDICE KOJE ĆE 
NASTUPITI NJEGOVIM DONOŠENJEM 
 
 

Ovim aktom utvrđuje se sadržaj Zaključka o odobrenju Izvješća o rada Županijskog 
savjeta mladih Istarske županije za 2010. godinu. 

Savjet mladih donosi područni (regionalni) program rada za svaku kalendarsku 
godinu, većinom glasova svih članova toga savjetodavnog tijela Županijske skupštine. 
Sukladno Zakonu o savjetima mladih i Odluci o osnivanju Županijskog savjeta mladih 
Istarske županije. Analogno navedenom Savjet mladih podnosi  Izvješće o radu koje je u 
2010. godini sadržavlo slijedeće aktivnosti: Istraživanje potreba mladih u Istarskoj županiji, 
lokalni program djelovanja za mlade, informiranje mladih, obilježavanje međunarodne godine 
mladih, kontakti, suradnja i koordinacija, generalna problematika mladih, osiguranje 
financijskih sredstava i poticanje održavanja mehanizama sudjelovanja mladih u procesima 
donošenja odluka koje su od interesa za mlade.  

 
 
III. POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA 
 
 Sredstva potrebna za provedbu ovog Zaključka osigurana su u Proračunu Istarske 
županije za 2010. godinu, u razdjelu 1 Stručne službe Skupštine, te će detaljnije izvješće o 
utrošku sredstava biti prikazano u Godišnjem obračunu Proračuna IŽ za 2010. Godinu.  
 
 
IV. TEKST PRIJEDLOGA AKTA 
 
 U privitku se dostavlja tekst predmetnog Zaključka. 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IZVJEŠĆE O RADU  
 

ŽUPANIJSKOG SAVJETA MLADIH ISTARSKE ŽUPANIJE 
 ZA 2010. GODINU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pazin, siječanj 2011. 



SADRŽAJ: 
 
 
     1. Uvod, 

 
2. Istraživanje potreba mladih u Istarskoj županiji - postojeće stanje,  

• Nedostatak vizije razvoja društva i kvalitetno upravljanje ljudskim 
potencijalima,  

• Problematika pristupa tržištu rada  
• Poticanje volontarizma i aktivizma mladih  

 
3. Lokalni  programa djelovanja za mlade Istarske županije, 

 
4. Informiranje mladih,  

 
5. Obilježavanje Međunarodne godine mladih,  
 
6. Kontakti, suradnja i koordinacija,  
 
7. Generalna problematika mladih  
 
8. Inicijativa mladi za mlade  
 

        9. Osiguranje financijskih sredstava i poticanje i održavanje mehanizama 
sudjelovanja mladih u procesima donošenja odluka koje su od interesa za mlade.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Na temelju čl. 17. Odluke o osnivanju Županijskog savjeta mladih Istarske 
županije ("Službene novine Istarske županije", broj 8/07) Savjet mladih Istarske 
županije na sjednici održanoj dana  28. siječnja 2011. godine donosi  

 
 
 

IZVJEŠĆE O RADU  
 

ŽUPANIJSKOG SAVJETA MLADIH ZA 2010. GODINU 
 
 
 
 1. UVOD  
 
 Mladi od 15 do 30 godina su dinamična, heterogena skupina. Potrebe mladih 
se mijenjaju, mladi nemaju iste mogućnosti kao stariji, nemaju razvijen osjećaj 
važnosti njihove aktivne uloge u društvu. Savjet mladih Istarske županije  je započeo 
svoje djelovanje s velikim je optimizmom, pristupio razmatranju problematike s kojom 
se mladi susreću. Nakon gotovo godinu dana djelovanja i analize aktualnih 
društvenih odnosa, te okruženja u kojem mladi djeluju uočeno je da je: prisutno 
veliko  nepovjerenje mladih prema političkom sustavu i institucijama vlasti, 
nepovjerenje političkih institucija i društva prema mladima, nedovoljna uključenost u 
procese donošenja odluka, nedovoljno poticanje aktivizma mladih. Nedovoljno 
poticanje volonterskog rada i uključivanja mladih u rad udruga i inicijativa te razvoj 
civilnog društva. Samo 11% mladih razmišlja o sebi kako građanima. Prisutno je čak i 
nepovjerenje mladih prema svojim izabranim predstavnicima.  
 
 Savjet mladih je do kraja izvještajnog razdoblja održao 5 sjednica na kojima su 
prisustvovali slijedeći članovi:  
 
Ime i prezime  25. ožujka 14. svibnja  2. srpnja  20. kolovoza  7. listopada 
Luka Peruško  + + + + + 
Vedran Ivančić  + + 0 + + 
Maja Maksić  0 - - - - 
Tamara Itrić  + 0 - - - 
Nenad 
Stefanović  

+ + + + + 

Melita Pauletić  + 0 + - - 
Marin Zagrić  + + + 0 - 
Vili Rosanda  + + + +  
Tiziano Šuran  + 0 + 0 + 
Ivan Nekić  + + + + 0 
Ivan Lukež  + 0 + + + 

 
S obzirom da dio članova zbog svojih obveza nije u mogućnosti prisustvovati 

sjednicama Savjeta ukazuje se potreba da se izvrši zamjena određenog broja 
članova novim predstavnicima. Treba napomenuti da Savjet mladih Istarske županije 
djeluje volonterski, te da su članovi Savjeta mladih Istarske županije u sličnoj poziciji 
kao i ostali mladi u IŽ.  

 
 
 



2. ISTRAŽIVANJE POTREBA MLADIH U ISTARSKOJ ŽUPANIJI  – 
POSTOJEĆE STANJE 

 
 Prilikom istraživanja potreba mladih u Istarskoj županiji, Savjetu mladih naišao 
je na problem nedostatka relevantnih istraživanja koja se provode u Istarskoj županiji, 
a koja bi omogućila kvalitetnije sagledavanje potreba i interesa mladih. Također je 
uočeno da se u lokalnim sredinama problematika mladih nedovoljno sustavno prati, a  
mišljenja mladih nedovoljno valoriziraju.  
 
Kroz ovo Izvješće osvrnuti ćemo se samo na neke značajnije probleme s kojima se 
mladi susreću i predložiti nekoliko operativnih mjera za poboljšanje trenutnog stanja.  
 
1. Nedostatak vizije razvoja društva i kvalitetno u pravljanje ljudskim 
potencijalima 
 
 Veliki je problem za mlade i društvo je što nije otvoren međugeneracijski 
dijalog, niti ne postoje nikakve vizije razvoja društva u Republici Hrvatskoj nakon 
2013. godine, pa mladi teško nalaze svoje mjesto u projekcijama društvenog razvoja 
u budućem razdoblju. To ih od rane mladosti dovodi u frustraciju vezano za odabir  
zanimanja, odnosno školovanja, posebno u situaciji gdje se dovodi u pitanje čitave 
gospodarske grane (npr, da li odabrati neko od brodograđevnih zanimanja, koliko će 
se snažno podupirati energetski sektor i sl. ). Činjenica je da današnjih hrvatskim 
društvom upravljaju generacije koje sada imaju 50-60 godina, da se te generacije ne 
bave dugoročnim projekcijama razvoja društva, ne bave se ljudskim potencijalima, ne 
educiraju buduće lidere i menagere, nedovoljno uključuju mlade u procese donošenja 
odluka, te će nakon njihova napuštanja relevantnih pozicija u društvu kroz 10-20 
godina nastati vakum u upravljanju sustavima, jer nove generacije neće biti dovoljno 
osposobljene za preuzimanje funkcija s najvišim kompetencijama. Nasuprot tome, 
putem zakonodavstva se produžava radni vijek generacijama koje su trenutno 
zaposlene, koje nužno, zbog svojih psihofizičkih sposobnosti, neće moći odgovoriti 
potrebama suvremenog društva. Država nastoji riješiti trenutne strukturne probleme 
prebacujući teret na buduće generacije zaduživanjem Države. U takvoj situaciji 
buduće generacije, ma koliko uspješne bile neće moći opstati u društvenom 
okruženju, bez obzira koliko  uspješni bili u svojim privatnim poslovima.  
 
Preporuka Savjeta je:   Da se, nakon donošenja Strategije razvoja IŽ do 2013. 
godine, pristupi izradi Strategije razvoja IŽ do 2020. godine, te da se putem 
zastupnika inicira priprema dugoročnih strateških dokumenata na državnoj razini.  
 
 
2. Problem pristupa tržištu rada  
 
 
 Zbog već navedenih problema u nedostatku relevantnih podataka i istraživanja 
na, razini Istarske županije, u izradi ovog izvješća Savjet mladih koristio se 
relevantnim istraživanjima na nacionalnoj razini "Mladi na tržištu rada" - Youth in the 
Labour Market (2010 godine , podacima HZZZ za područje Istarske županije i drugim 
dostupnim podacima, te ocjena sa okruglog stola u organizaciji Savjet mladih IŽ 
održanog 25. rujna 2010. godine u povodu Dana Istarske županije pod nazivom 
"Volonterstvo i aktivizam mladih" u nazočnosti predstavnika savjeta mladih, 



relevantnih udruga mladih, predstavnika ogranaka političkih stranaka i dr. koji je 
otvorio dijalog o aktualnoj problematici mladih. 
 
 Nezaposlenost mladih u Republici Hrvatskoj predstavlja zabrinjavajući 
problem. Iako je stanje u Istarskoj županiji znatno bolje nego u ostatku zemlje , 
problem recesije odrazio se je i na položaj mladih u Istarskoj županiji. Krajem 
listopada 2010. godine u evidenciji Hrvatskog zavoda za zapošljavanje evidentirano 
je ukupno 2337 osoba u dobi od 15 do 29 godina, te je taj broj do kraja 2010. godine 
narastao na 2 808 osoba.  
Zbog teškog položaja gospodarstva, zabrane zapošljavanja u državnoj upravi, te 
zaustavljanja zapošljavanja u lokalnoj upravi mladima je znatno otežan pristup tržištu 
rada.  
 Relevantna istraživanja koja su provedena u 8 hrvatskih županija, iako nisu 
provedena u Istarskoj županiji ukazuju na određena manja odstupanja u položaju 
mladih između različitih županija, ali ipak detektiraju određene zapreke s kojima se 
mladi susreću prilikom zapošljavanja.  
 Glavna prepreka za poslodavce koji prvi put zapošljavaju mlade osobe je taj 
da žele zaposlenike s radnim iskustvom. Istovremeno mladi žele steći radno iskustva, 
ali nemaju prilike za to, jer se poslodavci rijetko odlučuju za zapošljavanje osobe bez 
radnog iskustva.  
 Drugi je najvažniji problem što poslodavci misle da mladi, kroz redovno 
obrazovanje, nisu stekli neophodna znanja i vještine. To je signal da bi trebalo uspo                                                                                                                             
staviti bolju komunikaciju između poslodavac i obrazovnih institucija. Trebalo bi da 
poslodavci jasnije istaknu njihovu potrebu prema  tržištu rada, odnosno da jasno 
istaknu koja znanja i vještine očekuju od svojih radnika i na taj način pomognu 
obrazovnim institucijama da prilagođavaju nastavne planove i programe.  
 Istraživanje je pokazalo da se sajmovi poslova češće organiziraju u 
sjeverozapadnoj i panonskoj regiji.  
 Istraživanje je također pokazalo da jedan dio mladih pristaje na rad bez 
pisanog ugovora čak i na period od 8 do 9 mjeseci što je više izraženo u jadranskoj 
regiji.  
 Istraživanja također pokazuju da su primanja mladih i do 40% niža od primanja 
njihovih starijih kolega, te da su mladima,  zbog navedenog, smanjene mogućnosti 
da rješavaju svoja životna pitanja, a to nadalje odlaže njihovo osamostaljivanje i 
zasnivanje obitelji. Primjerice u mjesecu listopadu je na određeno vrijeme zaposleno 
265 osoba odnosno 91% svih zaposlenih, a na neodređeno vrijeme 17 osoba, 
odnosno 9% svih zaposlenih. Ovaj nerazmjer je još veći u tijeku turističke sezone 
(omjer 96% : 4%)  Istovremeno istraživanja pokazuju da su poslodavci spremni i više 
platiti mlade ljude, pa se rasponi u spremnosti poslodavaca u jadranskoj regiji za 
veće nagrađivanje mladih kreću u rasponu do 19,4% kod niskoobrazovanih, pa do 
25% kod visokoobrazovanih mladih ljudi što ostavlja prostora sindikatima na aktivnije 
zagovaranje poboljšanja položaja mladih u procesu rada.  
 
Preporuka Savjeta je da : 1. Županijska administracija u suradnji s gradskim 
administracijama organiziraju sajmove poslova u svim gradskim središtima.  
2. Da se problematika zapošljavanja mladih i zapošljavanje bez ugovora o radu uvrsti 
na dnevni red Gospodarsko-socijalnog vijeća, te da se predstavnicima HUPa i  
Sindikalnim čelnicima prezentiraju istraživanja kako bi potaknuli poslodavce na bolju 
valorizaciju rada mladih radnika.  
3. Da se posebnim mjerama potiče zapošljavanje mladih  u zimskim mjesecima.  



4. Da se dodatna pozornost usmjeri i na marginalne skupine (ovisnike, prijestupnike i 
sl.) koji se uslijed nemogućnosti uključivanja u tržište rada ponovno vraća svom 
ranijem načinu života.  
 
3. Poticanje volontarizma i aktivizma mladih  
 
 Mladi,. poput svojih starijih sugrađana imaju vrlo je dobro razvijena svijest o 
građanskim pravima, ali ne i o građanskim dužnostima. Veliki je debalans između 
opažanja važnosti građanskih prava u demokraciji i opažanja dužnosti građanskog 
djelovanja u demokraciji. Kod nas u mladih srednjoškolaca, prema recentnim 
istraživanjima : svijest o građanskim pravima; sloboda govora, pravo na privatnost, 
sloboda religije, pravo glasovanja na izborima, pravo demonstriranja, pravo na 
obrazovanje, pravo na socijalnu pomoć, sloboda udruživanja (grupe stranke), pravo 
na radi zaposlenje na zavidnoj su razini (ne idu ispod 86%).  Svijest o građanskim 
dužnostima : poštovanje zakona, glasovanje na izborima, obrana prava manjina, 
protestiranje protiv loših zakona, sudjelovanje u javnim raspravama, biti tolerantan 
prema razlikama, boriti se za dobro zajednice,  biti spreman na rad i zaposlenje, 
brinuti se za stare i bolesne, biti domoljub i braniti zemlju vrlo je niska osim kod 
posljednjeg. Npr. samo 9% mladih misli da treba ići na javnu raspravu.  
 
Istraživanja pokazuju da postoji znatna nekonzistentnost između opažanja važnosti 
građanskih prava u demokraciji i opažanja građanskih dužnosti u demokraciji. 
Primjerice 93% mladih misli kako je pravo glasovanja na izborima važno prvo u 
demokraciji , a samo 37% njih misli da je ovo pravo ujedno i građanska dužnost. Dok 
više od 97% misli da je pravo na socijalnu pomoć i zaštitu važno pravo u demokraciji, 
samo njih 41% vjeruje da je briga za stare i bolesne dužnost. Upravo se ta ravnoteža 
(balans) između svijesti o pravima i svijesti o dužnostima ne može uspostaviti bez 
primjerene edukacije za demokraciju i odgovorno građanstvo u društvu. To je zato 
što ta ravnoteža nije nešto što je čovjeku nužno dano rođenjem. Ta se ravnoteža 
može samo učiti i kultivirati procesima socijalizacije.  
Vrlo je rizično, a to istraživanja pokazuju kako je glavni faktor političke socijalizacije - 
masovni mediji gdje 57% informacija mladi dobivaju iz media, a tek onda roditelji i 
škola.  
Istovremeno nedovoljno je razvijeno volonterstvo, koje prema zaključcima sa 
okruglog stola:  
- omogućava stjecanje praktičnog rada, a time i znanja i izvan formalnog 
obrazovanja,  
- volonterstvom se stječu radne navike i kontakti,  
- volonterstvom je moguće ostvariti i formalne uvijete za polaganje određenih stručnih 
ispita koji za neophodni za određena zanimanja,  
- volonterstvo je neformalno obrazovanje, 
- volonterstvom se ostvaruju korisne stvari za društvo i zajednicu,  
- volonterstvom se stvara osjećaj korisnosti, a materijalna dobra se ostvaruju 
edukacijom.  
Uočena je nedovoljna informiranost mladih o tome gdje je moguće volontirati, pa je u 
tom smislu potrebno određena otvorenost javnog i civilnog sektora za prihvat mladih 
volontera.  
 
 



Preporuka je:  Važno je ustrajati na promjeni javne svijesti o važnosti aktivnog 
sudjelovanja mladih, na otvaranju društvenog i političkog prostora za djelovanje 
mladih, informiranju i obrazovanju mladih za sudjelovanje u demokratskom društvu 
kroz poboljšanje suradnje javnog i civilnog sektora, te političkih stranaka. 
Preporuča se županijskoj, gradskim i općinskim administracijama otvorenost za 
prihvat volontera, te se posebno ukazuje na mogućnost primjene Zakona o 
volonterstvu ("Narodne novine", broj 58/07), te korištenja mjera  Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje.  
 
 
3. LOKALNI PROGRAM DJELOVANJA ZA MLADE  
 

U Republici Hrvatskoj su tek od 2001. započeli procesi za kreiranje nacionalne 
strategije za mlade, izrade zakonodavnog okvira za instrumente sudjelovanja mladih 
u procesima donošenja odluka na lokalnim razinama, te stvaranje nacionalne krovne 
organizacije mladih. 
Hrvatski sabor je 2002. godine gotovo konsenzusom usvojio Nacionalni program 
djelovanja za mlade (u daljnjem tekstu: NPDM) kao strategiju koja bi u petogodišnjem 
razdoblju kroz 110 mjera unutar 8 tematskih poglavlja trebala zadovoljiti prioritetne 
potrebe mladih građana Republike Hrvatske. 
 

Tek krajem 2005. godine usvojen je Operativni plan za provedbu NPDM u 
2006. i 2007. godini, te stoga tek sada možemo govoriti o postojanju nacionalne 
politike prema mladima u Hrvatskoj. Zakonodavni okvir za sudjelovanje mladih na 
lokalnima razinama ne postoji niti danas, no NPDM propisuje državnim institucijama i 
lokalnim vlastima preporuke. Jedna od važnijih preporuka je da se NPDM «spusti» 
na lokalnu razinu, kao i nužnost razvijanja lokalne politike prema mladima. Postoje 
određeni gradovi i županije koji su donijeli svoje Lokalne programe djelovanja za 
mlade, ali još uvijek postoje brojne prepreke u provedbi istih programa. Međutim, to 
je proces koji se ipak kreće prema naprijed. 

 
Mladi su u ovom Programu definirani kao pripadnici dobne skupine od 15 do 

29 godina kao što je to određeno i Nacionalnim programom djelovanja za mlade. 
Prema popisu stanovništva iz 2001. godine u Istarskoj županiji živi 206.344 
stanovnika, od toga mladih 41.592, što znači da mladi čine 20.15% ukupnog 
stanovništva Istarske županije. Lokalni program djelovanja za mlade se odnosi 
upravo na tu ciljnu skupinu, a obuhvaća mlade ljude u školama, u gospodarstvu, 
znanosti, zdravstvu, onima koji tek traže svoj posao i svoju društvenu afirmaciju, kao i 
svim ostalim društvenim sferama kojima gravitiraju mladi u Istarskoj županiji. 
 

Radna skupina koja je formirana u svrhu kreiranja navedenog dokumenta 
odradila četiri fokus grupe u gradovima Buje, Pula, Pazin i Labin. Savjet mladih u 
ranijem sazivu smatramo da je potrebno organizirati  3 do 6 fokus grupa u općinama 
diljem Istarske županije, kako bi se ustanovile potrebe mladih u tim sredinama.  

 
Opći cilj ovog Programa jest poboljšati položaj mladih u Istarskoj županiji. 

Kako bi se dostigao navedeni cilj Program jasno određuje analizu sadašnjeg stanja, 
željeno stanje, odnosno mjere te njihove nositelje koji trebaju dovesti do ostvarenja 
ciljeva. 

 



Lokalni program djelovanja za mlade za Istarsku županiju obrađuje 8 prioritetnih 
područja koja su značajna za sve mlade, a to su: obrazovanje i informatizacija, 
zapošljavanje i poduzetništvo, socijalna politika prema mladima, zdravstvena zaštita i 
reprodukcijsko zdravlje, aktivno sudjelovanje mladih u društvu, mladi i civilno društvo, 
kultura mladih i slobodno vrijeme, mobilnost i informiranje. 
 Savjet mladih smatra da je ova područja potrebno nadopuniti problematikom 
mladih u ruralnom prostoru, te uz mobilnost, informiranje obraditi područje 
međunarodne suradnje.  
 

Potrebno je ustanoviti kakav je društveni položaj mladih ljudi i što županijske 
institucije, uprava i svi društveni čimbenici mogu učiniti kako bi se taj položaj 
poboljšao. Time se jasno određuju sadašnje stanje, željeno stanje (ciljevi) i mjere, 
kao i njihovi nositelji, koje bi trebale dovesti do ostvarenja tih želja. Ovaj Program 
trebao bi, osim na deklarativnoj razini, praktično biti obvezujuća osnova budućeg 
djelovanja lokalne samouprave i područne uprave, te u odnosu prema mladima. 

 
Priprema Lokalnog programa djelovanja za mlade koja je započela 2007. 

godine no nije do kraja okončana izradom konačnog strateškog dokumenta iz 
razloga što isti nije prihvaćen od ranijeg Savjet mladih IŽ koji je smatrao da je 
potrebno izvršiti određene korekcije. Činjenica je da postoje različiti stavovi i mišljenja 
kako oko nastavka rada na LPDM-u različitih struktura mladih.  

 
Neovisno o tome Savjet mladih IŽ pokrenuo procese kao bi se nastavio rad na 

ovom dokumentu. Predlaže se da se već izrađeni strateški dio Lokalnog programa 
djelovanja za mlade analizira, te da se izvrši njegova korekcija i nadopuna. U tu 
svrhu Savjet mladih je izvršio određene konzultacije sa dosadašnjim članovima radne 
skupine - autorima pojedinih poglavlja, te raspisao javni poziv za participaciju mladih 
u radnim skupinama, kao bi se raniji program aktualizirao i uskladio s potrebama 
nove generacije . Na javni poziv odazvalo se 22 mladih. Činjenica je da jedna dio 
članova ranije, od Poglavarstva IŽ imenovane skupina nije u mogućnosti ili ne želi 
više participirati u izradi LPDM-a,  pa Savjet mladih predlože Županu  da se:  :   

1. Definira nadležno upravno tijelo ili institucija u IŽ koja će biti zadužena za 
koordinaciju pripreme LPDM-a, odgovorna za pisanje i izradu nacrta akta.  

2. Predlažu da se razriješi dosadašnja radna skupina zadužena za izradu 
nacrta Lokalnog programa djelovanja za mlade.  

3. Predlažu imenovanje novih radnih skupina (od mladih, prijavljenih na javni 
poziv Savjeta mladi) radi usklađivanja sadržaja LPDM-a s potrebama nove 
generacije.  

4. Predlažu da se u izradu LPDM-a aktivno uključe sva upravna tijela Istarske 
županije, koja će u konačnici biti zadužena za provedbu aktivnosti po pojedinim 
područjima.  

5. Članovi Savjeta mladih, kao savjetodavnog tijela Skupštine ostaju u funkciji 
savjetovanja, a spremni su i sudjelovati  u radu radnih skupina.  

6. Da se definira rok završetka svih aktivnosti. 
 
4. INFORMIRANJE MLADIH  
 

Transparentno djelovanje Savjeta  mladih Istarske županije je jedan od ciljeva, kao i 
informiranje građana o njegovom radu. 



Savjet mladih Istarske županije je na web stranicama Istarske županije u okviru  
informacija o tijelima Skupštine Istarske županije i na linku 
http://sites.google.com/site/savjetmladihistarskezupanije/  formirao svoju vlastitu stranicu 
na kojoj objavljuje interesantne informacije o svome radu. Treba također napomenuti 
da je Savjet mladih samostalno formirao svoj logo. Prilikom organiziranja određenih 
događanja Savjet redovito informira medije o svome radu. 

 
5. OBILJEŽAVANJE ME ĐUNARODNE GODINE MLADIH  
 
Generalna skupština Ujedinjenih naroda je dana 18. prosinca 2009. godine 

donijela rezoluciju kojom je proglasila Međunarodnu godinu mladih.  
Obilježavanje međunarodne godine mladih započinje 12. kolovoza 2010. 

godine i traje do 11. kolovoza 2011. godine na temu Dijalog i međusobno 
razumijevanje. Pozvane su Vlade, lokalne jedinice, civilno društvo te razni oblici 
organizacija mladih na obilježavanje i promoviranje tema:  

- puni dijalog i učešće mladih,  
- međunarodni dijalog i razumijevanje,  
- promocija ideje mira,  
- poštovanje ljudskih prava i slobode, te solidarnosti. 
 
Obilježavanje međunarodne godine mladih u Istarskoj županiji započeo je 12. 

kolovoza 2010. godine u Puli kada je Obiteljski centar Istarske županije u suradnji sa 
Centrom za mlade Pula, Udrugom Institut, ZUM, Metamedij i Casoni vecchi 
organizirao popratni program. Program je sadržavao Izložbu fotografija na temu 
"Mladi" autorica Marine Kelava iz Zagreba i Elen Cvitić iz Pule, koncert pulskih 
bendova u utvrdi Monteparadiso (Pula, Vidikovac) : Hombe, Dedeus, Radio aktiv, 
Kongo Soundsystem. Održana je i radionica za predstavnike savjeta mladih gradova 
i općina Istarske županije na temu "Program prevencije i podrške za mlade u 
Istarskoj županiji - Što mogu učiniti mladi u svojoj zajednici?"  

Savjet mladih Istarske županije je povodom Dana Istarske županije u Pazinu 
osmislio i realizirao cjelodnevni event. Program je započeo u prijepodnevnim satima 
održavanjem okruglog stola na temu "Aktivizam i volonterstvo mladih" kako bi se ovu 
prigodu iskoristiti i za edukaciju mladih vezano za volonterstvo mladih u ustanovama, 
organizacijama civilnog društva i dr. , ali i aktivizam mladih koji se prvenstveno 
odnosi na političko djelovanje mladih i njihov angažman u političkom životu. 
Okruglom stolu nazočni su bili predstavnici udruga mladih, savjeta mladih, 
predstavnici klubova mladih u  političkim strankama, gosti iz Vojvodine (predstavnici 
mladih iz Lige socijaldemokrata Vojvodine).  U popodnevnim satima održan je 
košarkaški turnir na kojem su učestvovale ekipe : KK Zadar, KK Split, KK Benetton i 
KK Puris. U večernjim terminu održan je koncert za mlade na kojem su učestvovali: 
Kud Idioti, Šajeta, Nola, Belfast food, Carpe diem, , De deus, Tatanka uz voditelja 
Dražena Turinu-  Šajeta.  

Uz navedena aktivnosti tijekom godine Savjet mladih skromno je financijski 
podupirao razne manifestacije za koje na razini IŽ nisu osigurana sredstva iz drugih 
izvora kao što su Atletski klub Maraton 2006 koji je u Poreču organizirao atletski 
maraton za žene, mlade i baby, Zajednicu sportskih udruga Pazin za organizaciju 
promotivno-sportske manifestacije za mlade Street basket tour 2010. u Pazinu , 
Astronomsku udrugu Vidulini iz Kanfanara za projekt "Istra u svemiru" , Udrugu ZUM 
Pula za osnivanje Vijeća mladih IŽ, Hiperaktiv Pazin za organizaciju KUP-a Hrvatske 
u sportskom penjanju za mlađe kategorije, Maraton klub Umag za održani maraton u 



Piranskom zaljevu  "Za obale prijateljstva "od Kanegre/HR do Portoroža/SL , kao i 
već spomenuti Obiteljski centar iz Pule za obilježavanje međunarodne godine mladih.  

 
 
6. KONTAKTI, SURADNJA I KOORIDNACIJA  
 
 
Savjet mladih Istarske županije nastavio je održavati međunarodne kontakte 

koji su uspostavljeni još u mandatu ranijeg Savjeta mladih. S time u svezi 
predstavnici Savjeta mladih participirali su u slijedećim međunarodnim aktivnostima:  

- Predstavnici Savjet mladih predsjednik Luka Peruš ko i potpredsjednik 
Nenad Stefanovi ć sudjelovali su na 4 susretu Youth Regional Network a /YRN) 
koja je održana u Krapinsko-zagorskoj županiji od 7  do 9. srpnja 2010. godine.  

 
Na navedenom radnom skupini sudjelovalo je 100- tinjak mladih predstavnika 

regionalnih savjeta mladih. Učenicima su predstavljeni projekti koje Skupština 
europskih regija provodi, a sudjelovali su i u radnim grupama koje su se bavile 
pitanjima participacije mladih u regionalnim politikama pod motom "Misli globalno - 
djeluje regionalno". Sve to na tragu Wiesbadenske rezolucije koja je donesena 
prilikom prvog povijesnog susreta parlamenta SER-a i Komisije za mlade 23-25. 
studenog 2008. godine na kojoj su također prisustvovali predstavnici Savjeta mladih 
IŽ. Za podsjetiti je da je. Wiesbadenska rezolucija donesena nakon održanih pet 
Radnih skupina, svaka s fokusom na različita pitanja od važnosti za mlade. Radna 
skupina 1. raspravljala je na temu «Naša generacija, društvo koje stari i (i) 
migracije»; skupina 2. «Naše obrazovanje, zaposlenje, poduzetništvo među 
mladima», skupina 3. «Naše zajednice, vrijednosni sustav, globalna ekonomija»; 
skupina 4. «Naš svijet, prirodni izvori, moderan život»; te skupina 5. «Naša kultura, 
identitet i povezivanje». 

 - Zamjenik župana  Istarske županije Vedran Grubiš ić i potpredsjednik 
Savjeta mladih Istarske županije Nenad Stefanovi ć  participirali su na   
Generalnoj Skupštini eurospkih regija u Istambulu  Istanbul (TR), 10. – 14.  
Studeni 2010.   

U periodu od 10. do 14. studenog održana je Skupština europskih regija 
(Assembly of European Regions) u Istambulu. Istambul je ugostio 500 predstavnika 
iz 150 europski regija.  Skupština europskih regija ( AER) najveća je nezavisna 
mreža regija iz cijele Europe. Okuplja više od 270 regija iz 33 zemlje i 16 
međunarodnih organizacija. AER je politički glas svojih članica i forum 
međuregionalne suradnje, a od 2008. godine pod njegovim okriljem djeluje i 
Regionalna mreža mladih - platforma regionalnih organizacija mladih, savjeta i 
parlamenata iz cijele Europe.  

Skupština se u svom radu posvetila “Izazovima Europe 2020: Zahtjev za 
efektivniju politiku istraživanja i razvoja”. Glavne teme ticale su se interregionalne i 
teritorijalne suradnje, postizanju ciljeva međusobnim potpomaganjem i udruživanjem 
te temom financiranja i istraživanja. Odbori AER – a predstavili su ostvareni program 
u 2010. godini te plan djelovanja za nadolazeću godinu. Povodom Skupštine održani 
su i izbor novog upravnog odbora, a Michele Sabban, dopredsjednica Francuske 
regije Il- de – France, po drugi puta je izabrana za predsjednicu AER-a. 



Regije su se  također okupile u svrhu usvajanja Deklaracije o inovaciji, 
istraživanju i razvoju, a sve kako bi ispunile visoke kriterije kompetitivnosti i održivog 
razvoja koje postavlja novo usvojena Strategija Europa 2020. AER ( Assembly of 
European regions) se  ovim okupljanjem ponovno pokazao kao ključni motor u 
izgradnji novih modela rasta post – krizne Europe. Predsjednica AER-a, Michele 
Sabban, naglasila je da rad AER-a svoju pozornost usmjerava spram mehanizmima 
koji će omogućiti razvoj post – krizne Europe, a sve temeljeći na Strategiji Europa 
2020 koja iznosi smjernice modela rasta sutrašnjice. Zajedničkim trudom rast može 
biti dinamičan, ali i održiv.  

Povodom okupljana, AER je održao i dodjelu nagrada za najbolje prakse regija 
u području “Innovation” i “Communicating Europe”. Nagrada u području 
“Komunikacije” dodijeljena je francuskoj regiji Rhone – Alpes za project “Potpore i 
informacijske kampanje za nositelje projekata u regiji Rhone – Alpes”. Nagrada u 
području inovacije podijeljena je u tri potkategorije: tehnologija, ekonomija i ljudi. 
Njemačka pokrajina Mecklenbug – Borpommern osvojila je nagradu u području 
tehnologije za projekt “Poduzetnički transfer tehnologije” kojime je potaknula 
stvaranje novih poduzetnika među svojim građanima. Švedska regija Uppsala, 
ovogodišnji je pobjednik na polju inovacije u ekonomiji, a svoje mjesto zaslužila je 
projektom “SUF – Resouce Centre” kojim nastoji spriječiti marginalizaciju obitelji s 
poteškoćama. U kategoriji “Ljudi” nagrada je dodijeljena finskoj regiji Tampere čiji je 
project “Demola” uključio preko 400 studenata u stvaranje inovativnih proizvoda i 
usluga.  

Po prvi puta u 25 godina  postojanja AER-a, predstavnici YRN-a, mlada lica AER-a, 
dobili su priliku prisustvovati na generalnoj skupštini AER-a čime se pokazao značaj 
mladih u razvoju regija te značaj njihovog uključivanja u rad regija. Paralelno s 
generalnom skupštinom mladi su i sami dobili priliku da se sastanu te odluče o 
budućem djelovanju YRN-a.  

Jasno je da rast započinje na lokalnom nivou, a sve kroz udruživanje, dijalog, 
javno – privatno partnerstvo te kroz politiku istraživanja i razvoja. Najnovija 
istraživanja AER –a pokazala su da su regije te koje su u najboljem položaju da 
stvore pogodne uvjete za rast i razvoj. Inovativne ideje u samim regijama omogućuju 
pronalazak stvarnih prilika  za poslovanje i projekte te rast kompetitivnosti područja. 
Regije su te koje su ključne u  povezivanju  subjekata  istraživanja i razvoja: visokog 
obrazovanja, istraživanja te industrijske inovacije. Iz svega navedenog vidljiva je 
iznimna važnost  za Istarsku županiju ne samo da bude član AER-a, već njen aktivan 
član, a time jedna od vodećih  regija Europe koja će sudjelovati u kreiranju 
zajedničke budućnosti, te na taj način opstati u sveprisutnom procesu globalizacije.  

- Predstavnici Lige socijaldemokrata Vojvodine Ana Kandi ć, Miloš 
Udovi čić I Nikola Jelavi ć participirali su na okruglom stolu u organizaciji 
Savjeta mladih Istarske županije koji je održan pov odm Dana Istarske županije 
25. rujna 2010. godine u Pazinu na temu "Volunteriz am  I aktivizam mladih"  

 - Zamjenik predsjednika Savjeta mladih Nenad Stefa novi ć sudjelovao je 
na MEĐUNARODNOJ KONFERENCIJI „SUDJELOVANJE MLADIH I AKTIV NO 
GRAĐANSTVO“ 26. i 27. studenog 2010. Zagreb 
 



 
 U organizaciji Mreže mladih Hrvatske i Mladinskog sveta Slovenije, 26. i 27. 
studenog u Zagrebu je održana međunarodna konferencija „Sudjelovanje mladih i 
aktivno građanstvo“. Okupilo se četrdesetak predstavnika organizacija mladih iz cijele 
Europe, među kojima i predstavnik Savjeta mladih Istarske županije Nenad 
Stefanović. Konferencija je održana u sklopu projekta „Youth Policy Backpack“ koji je 
namijenjen razmjeni znanja i iskustva u području politike za mlade na prostoru 
Europe.  Rad konferencije tematski je bio razdijeljen u tri cjeline: aktivno građanstvo, 
strukturirani dijalog i co-management u praksi. Sudionici su izmijenili svoja iskustva te 
primjere dobre prakse na ovim poljima. 

Temom aktivno građanstvo nastojalo se još jednom je naglasiti važnost 
sudjelovanja mladih u lokalnom, regionalnom, nacionalnom te europskom razvoju. 
Važnost sudjelovanja mladih pokazana je već 2001. godine kada je usvojena Bijela 
knjiga o mladima, kao okvir europske suradnje na  području mladih. Pozitivni trend 
uključivanja mladih u razvoj društva nastavio se sve do danas.  Strukturirani dijalog i 
co-management nadovezani su na temu aktivizma mladih kao jedni od najboljih 
primjera sredstava i mehanizama namijenjenih poticanju rasta participacije mladih.  

Sudionici konferencije su zajednički pokušali pronaći rješenje poticanja daljnje 
participacije mladih u razvoju društva, koja u sadašnjem trenutku nije brojna. Mladi su 
često demotivirani kada je u pitanju sudjelovanje u izgradnji vlastitog društva, stoga 
je bilo bitno identificirati izvore demotivacije, pokušati na njih dati odgovarajuće 
rješenje, i stvoriti kvalitetnije, buduće uvijete za aktivno sudjelovanje. 
 
Saznajte o Bijeloj knjizi o mladima ( White Paper on Youth): 

- http://ec.europa.eu/youth/archive/whitepaper/index_en.html 
 

Saznajte o co-managementu:  
- http://mmh.hr/admin/fckeditor/file/co-mng-report.pdf 

 
Saznajte o strukturiranom dialogu: 

- http://ec.europa.eu/youth/focus/focus165_en.htm 
-  
- - Predsjednik i zamjenik predsjednika Savjeta m mla dih Luka Peruško i 

Nenad Stefanovi ć sudjelovali su na Konferenciji Savjeta mladih Grad a 
Zagreba na temu „Srednje i visoko obrazovanje“  
17., 18. i 19. prosinca 2010. Zagreb 

 
 
U organizaciji Savjeta mladih grada Zagreba od 17do 19. Prosinca 2010 god. u 

Zagrebu se održala konferencija savjeta mladih Hrvatske na temu „Srednje i visoko 
obrazovanje“.  
Pri otvaranju konferencije pozdravnim su se govorom nazočnima obratili Jasen Mesić 
(potpredsjednik Gradske skupštine grada Zagreba) i Ivica Lovrić (predsjednik 
gradskog ureda za obrazovanje, kulturu i šport grada Zagreba), nadalje Želimir Janjić 
(državni tajnik) je govorio o srednjem obrazovanju te Luka Juroš (Ministarstvo 
znanosti obrazovanja i športa) o visokom obrazovanju. 
Drugoga se dana u prijepodnevnim satima raspravljalo o srednjem obrazovanju, gosti 
su bili prof. Mihaela Dubravac-Šigir (Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa) koja 
je govorila o načinu korištenja EU Fondova kroz razne programe u srednjem 
školstvu, te odgovarala na brojna pitanja postavljena od strane sudionika i Mihael 



Salopek ( predsjednik Vijeća učenika Grada Zagreba) koji nam je predstavio rad 
Vijeća.  
U poslijepodnevnim satima je bilo govora o visokom obrazovanju kada su govornici 
Luka Juroš, prof.dr.sc. Nada Čikeš i Ivan Bota iznijeli probleme i moguća rješenja 
problema koji se susreću u oblasti visokog obrazovanja. Nakon njihovog izlaganja je 
uslijedila rasprava o elementima povelje koji će biti uvršteni u program svakog 
Savjeta mladih koji je potpisao povelju. Neke od tema odnosno područja koja se 
spominju u povelji će se naći na dnevnom redu i u programu rada Savjeta mladih 
Istarske županije. Nakon dvosatne rasprave je uslijedilo donošenje povelje. 
Slijedećeg je dana, u nedjelju 19. prosinca, na završnom okupljanju u znak 
prihvaćanja potpisana je povelja od strane svih prisutnih Savjeta mladih, koji su 
nazočili konferenciji. Za Savjet mladih Istarske županije povelju je potpisao 
predsjednik Savjeta Luka Peruško uz prisustvo podpredsjednika Savjeta Nenada 
Stefanovića.  
 "Zagrebačka povelja 2010 godine " rezultat je potrebe usuglašavanja stavova 
predstavnika Savjeta mladih o aktualnom stanju u sustavu srednjeg i visokog 
obrazovanja s ciljem poboljšanja istoga, te se u povelji navode slijedeći zaključci:  
 

• Uključivanje Savjeta mladih u konzultativne i operativne procese pri donošenju 
odluka, izradi i provedbi razvojnih strategija i programa za mlade;  

• Informiranje civilnog sektora od strane Savjeta mladih o postojećim i budućim 
operativnim programima u sustavu srednje i visokog obrazovanja,  

• Informiranje obrazovnih ustanova o mogućnostima uključivanja u obrazovne projekte 
na nacioanlnoj razini kao i u okviru Europske unije,  

• Apeliranje na nadležne institucije (Sveučilišta, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
športa) da upisne kvote na fakultete usklade sa potrebama društva i tržišta; 

• Zalaganje za odgovarajuću raspodjelu sredstava namijenjenih za financiranje 
srednjeg i visokog obrazovanja,  

• Rad na povezivanju i jačanju suradnje Savjeta mladih i Vijeća učenika i Studentskih 
zborova;  

• Organiziranje i provođenje edukacije o promjenama i trendovima u sustavu srednjeg 
obrazovanja od strane Savjeta mladih u suradnji s nadležnim državnim tijelima;  

• Ujednačavanje i provođenje edukacije o promjenama i trendovima u sustavu srednjeg 
obrazovanja od strane Savjeta mladih u suradnji s nadležnim državnim tijelima;  

• Ujednačavanje i ispitivanje kvalitete rada sustava obrazovanja;  
• Poticanje suradnje Savjeta mladih i Sveučilišta, te Veleučilišta u Republici Hrvatskoj u 

procesu provođenja edukacije o pisanju projekata za pretpristupne fondove 
Europske unije;  

• Ujednačavanje studentskih  prava i standarda na nacionalnoj razini;  
• Definiranje željenih ishoda učenja te specifične i opće kompetencije studenata po 

završetku studija;  
• Vrednovanje provedbe Bolonjskog procesa na razini pojedinih sastavnica Sveučilišta i 

Veleučilišta odgovarajućim metodama; 
• Djelovanjem savjeta mladih poticati studentske aktivnosti;  
• Poticanje lokalne i regionalne samouprave na financiranje studentskih projekata;  
• Zalaganje za uvođenje obveze edukacije sveučilišnog kadra za kvalitetniju provedbu 

sustava obrazovanja;  
• Poticanje kvalitetnog razvoja Sveučilišta i Veleučilišta na lokalnim i regionalnim 

razinama;  
• Poticanje  programa cjeloživotnog obrazovanja, mobilnosti i izvrsnosti;  
• Zalaganje za intenziviranje praktičnog dijela nastave u sustavu visokog obrazovanja.  

 



 
 

7. GENERALNA PROBLEMATIKA MLADIH  
 

I Istarska županija pokrenula je izradu Strategije do 2013. godine  koja će činiti 
okosnicu razvoja u narednom razdoblju, te otvoriti perspektivu za kandidiranje 
projekata sufinanciranih od fondova Europske unije i državnih tijela (darovnice).  
 Župan Istarske županije pružio je povjerenje predstavnicima Savjeta mladih da 
aktivno participiraju i zagovaraju svoju politiku usmjerenu na problematiku mladih 
kroz Partnerski odbor u kojem  je aktivno sudjelovao član Savjeta Vili Rosanda. Ovu 
priliku iskoristili smo za definiranje nekoliko značajnih prioriteta mladih, što je 
obuhvaćeno prioritetom 2.7.  
 
Prioritet 2.7. Ja čanje regionalne politike prema mladima  
 
MJERA: 2.7.2. Ja čanje regionalne politike prema mladima izradom LPDM -a "Istra 
2020" putem aktivne participacije mladih,  
 
SADRŽAJ MJERE: Mladi nemaju razvijen osjećaj važnosti svoje aktivne uloge u društvu, 
prisutno je nepovjerenje mladih prema političkom sustavu i institucijama vlasti, nedovoljna je 
uključenost u proces donošenja odluka, nedovoljan je aktivizam mladih, te je stoga potrebna 
njihova aktivna uključenost u izradu LPDM-a "Istra 2020".  
 
NOSITELJ:  Istarska županija, JLS, Županijske agencije, Zaklada za razvoj civilnog društva, 
Sveučilište.  
 
INDIKATORI : Broj mladih uključen u izradu LPDM-a, broj održanih radionica, izrađen LPDM 
"Istra 2020".  
 
PRIORITET: Strateški cilj II Razvoj ljudskih resursa i visoka kvaliteta života  
 
Prioritet 2.7. Ja čanje regionalne politike prema mladima  
 
MJERA: 2.7.3. Podržavati mreže i udruge mladih  
 
CILJ MJERE: Putem udruga i mreža mladih promovirati i obrazovati mlade za aktivno 
sudjelovanje u demokratskom društvu, promovirati kulturu aktivnog građanstva, poboljšati 
suradnju civilnog i javnog sektora, poticati volonterstvo i aktivizam, podržati stvaralaštvo 
mladih, uključivanje mladih u aktivnosti u lokalnoj zajednici, educirati mlade u udrugama 
mladih, te ih poticati na suradnju, kako bi se otklonio sadašnji građanski deficiti koji se ogleda 
u nezainteresiranosti mladih da sudjeluju u društvenom životu.  
 
SADRŽAJ MJERE : Jačanje mreža i udruga mladih, aktiva mladih u udrugama, Vijeća mladih 
IŽ, Volonterskog centra, podržavanje njihovih aktivnosti, te osnivanje drugih oblika suradnje 
mladih.  
 
NOSITELJI: Istarska županija, JLS, VMIŽ, Zaklada za partnerstvo i razvoj civilnog društva, 
udruge mladih, mreže mladih, klubovi mladih  
 
INDIKATORI: Broj osnovanih udruga, mreža, klubova, broj uključenih mladih u udruge 
 
PRIORITET: Strateški cilj  II Razvoj ljudskih resursa i visoka kvaliteta života  
 
Prioritet 2.7. Ja čanje regionalne politike prema mladima  



 
MJERA: 2.7.4. Poticati osnivanje institucija i osuv remenjivanje postoje ćih u skladu s 
politikama mladih  
 
CILJ MJERE: Osnivanje novih institucija i osuvremenjivanje postojećih kako bi se 
unaprijedila briga o mladima koji se nisu uspjeli prilagoditi uvjetima modernog društva,  
SADRŽAJ MJERE: Osnivanje novih institucija koje će se sustavno baviti potrebama mladih, 
istraživanjem položaja mladih, demografskim mjerama, sadržajima za mlade, osnivanjem 
zaklada i fondacija za pomoć mladima, osuvremenjivanje postojećih institucija u skladu s 
potrebama mladih, naročito na digitalnom planu, planu razvoja novih tehnologija,. razvoja 
marketinga, izgradnjom prostora za nove aktivnosti mladih, nabavom opreme i sl.  
 
NOSITELJ: IŽ, JLS, obrazovne, socijalne, zdravstvene, kulturne i dr. institucije koje se bave 
problematikom mladih  
 
INDIKATORI:  Broj novoosnovanih institucija, broj osuvremenjenih institucija, povećanje 
prostornih kapaciteta, povećanje količine opreme  
 
Uključivanjem ovih prioriteta i mjera u sadržaj Strategije razvoja Istarske županije do 
2013. godine otvara perspektive institucijama koje se bave problematikom mladih da 
mogu aplicirati na sredstva iz nacionalnih i međunarodnih izvora.  
Savjet mladih će također nastojati utjecati na Strategiju razvoja ljudskih potencijal na 
županijskoj razini kako bi se ostvarile  mogućnosti udruga mladih, te institucija koje 
se bave mladima da putem apliciranja na sredstva iz nacionalnih i međunarodnih 
izvora osnaže svoje djelovanje u zajednici .  
 
 Savjet mladih bavio se i neposrednim problemima mladih koji su se obratili s 
problemima. Obratio se pismom Ministru znanosti, obrazovanja i sporta vezano za 
specifičan položaj učenika, pripadnika talijanske nacionalne zajednice, koji su 
pohađali završni razred talijanske srednje škole, na njihov zahtjev. Naime, svi učenici 
koji pohađaju talijansku školu imaju obvezu polaganja, između ostalog, i ispita iz 
talijanskog jezika i književnosti, koji je njihov materinji jezik. Time se svi slažu, 
međutim, problem je u tome što se to znanje nigdje dodatno ne boduje, niti na 
Sveučilištu u Puli i Rijeci, niti na fakultetima, pa primjerice, ako je ispit položen i s 
izvanrednom ocjenom to učenika ne oslobađa polaganja ispita znanja talijanskog 
jezika na Filozofskom fakultetu u Zagrebu. To dakako negativno utječe na 
opredjeljenje učenika talijanske nacionalne zajednice da upisuju studij u Republici 
Hrvatskoj i usmjerava ih na odlazak iz domovine. Oni su dodatno penalizirani i 
činjenicom da, budući da u svojim obiteljima uglavnom govore istro-venetskim 
dijalektom, u poznavanju hrvatskog jezika nisu na razini znanja svojih vršnjaka u 
hrvatskim školama, te stoga i u stjecanju tih znanja moraju iskazati znatno više truda 
da bi dostigli potrebna znanja.  
 Dodatan problem predstavlja upis na Filozofski fakultet (smjer talijanistika), 
gdje se ispit talijanskog jezika njima ne vrednuje kao strani jezik, budući da im je 
materiji jezik, što znači da su oni time, bez obzira na izvrsnost u ostalim znanjima 
zakinuti za određeni broj bodova što im onemogućava upis na Filozofski fakultet - 
smjer talijanistiku.  
 Nažalost Savjet mladih nije dobio odgovor na postavljeni upit, što nažalost 
ukazuje na to da su naši stavovi iz uvoda nažalost točni.  

 
 
 



8. INICIJATIVA MLADI ZA MLADE  
 
Na poziv ZUM-a pokrenuta je inicijativa mladi za mlade kojoj su se odazvali 

predstavnici političkih stranaka IDS-a, HNS-a, Savjeta mladih i Vijeća mladih Istarske 
županije. Na tri dosadašnja sastanka inicijative većina sudionika ukazala je na 
potrebu izrade sustavne politike za mlade. Mišljenje većine sudionika bilo je da je 
potrebno osnovati Odjel ili odsjek za mlade u Istarskoj županiji koji bi imao zadataka 
pratiti provedbu sustavne politike za mlade. Za narednu sjednicu inicijative analizirati 
će se najbolji način ustrojstva.  

 
9.  OSIGURANJE FINANCIJSKIH SREDSTAVA I POTICANJE 

ODRŽAVANJA MEHANIZAMA SUDJELOVANJA MLADIH U PROCESI MA 
DONOŠENJA ODLUKA KOJE SU OD INTERESA ZA MLADE 
 
 Sredstva za rad Savjeta mladih planirana su u okviru Stručne službe 
Skupštine. U Proračunu Istarske županije za 2010. godinu odobren je iznos od 
50.000,00 kuna koji je rebalansom uvećan na 115.000,00 kuna što je bilo dostatno 
za izvršavanje postavljanih ciljeva.  
 
 
 
        Predsjednik 
        Luka Peruško  



 
 


